42. Dixitque illi Isaac: Quis enim es tu? Qui respondit: Ego sum filius tuus primogenitus Esau.

43. Expavit Isaac stupore vehementi; et ultra quam credi potest, admirans;

44. Vix Isaac sermonem impleverat; et cresso Jacob foras, venit Esau.

45. Octosque de venatione cibos inebat patri, dicens: Surge pater mi, et comede de venatione filii tui, et benedicat mihi anima tua.

46. Dixitque illi Isaac: Quis enim es tu? Qui respondit: Ego sum filius tuus primogenitus Esau.

47. Expavit Isaac stupore vehementi; et ultra quam credi potest, admirans;

48. Vix Isaac sermonem impleverat; et cresso Jacob foras, venit Esau.

49. Octosque de venatione cibos inebat patri, dicens: Surge pater mi, et comede de venatione filii tui, et benedicat mihi anima tua.

50. Dixitque illi Isaac: Quis enim es tu? Qui respondit: Ego sum filius tuus primogenitus Esau.

51. Expavit Isaac stupore vehementi; et ultra quam credi potest, admirans;

croire ce qui était arrivé, il lui dit : Qui est donc celui qui m'a déjà apporté de ce qui t'avait servi à la classe et qui t'a fait manger de tout avant que vous vissiez ? et je lui ai donné ma bénédiction, et il sera béni.

34. Esau, à ces paroles de son père, jeta un cri furieux, et étant dans une extrême consternation, il lui dit : Donnez-moi aussi votre bénédiction, mon père.

35. Isaac lui répondit : Votre frère m'est venu surprendre, et il a reçu la bénédiction qui vous était due.

36. C'est avec raison, dit Esau, qu'il a été appelé Jacob : car voici la seconde fois qu'il m'a suppléé, il m'a enlevé avant mon droit d'aînesse, et présentement il vient encore de me dérober la bénédiction qui m'était due. Mais, mon père, ajoutez Esau, ne m'avez-vous donc point réservé une bénédiction ?

37. Isaac lui répondit : Je l'ai établi votre seigneur, et j'ai assésé à sa domination tous ses frères : je l'ai affermi dans la possession du blé et du vin ; et après cela, mon fils, que me restait-il que je puisse faire pour vous ?

38. Esau lui répondit : N'avez-vous donc, mon père, qu'une seule bénédiction ? Je vous conjure de me bénir aussi. Il jeta ensuite de grands cris mêlés de larmes.

39. Et Isaac, en étant touché, lui dit : Votre bénédiction sera dans la fécondité de la terre et dans la rosée du ciel qui vient d'en haut.

40. Vous vivrez de l'épée; vous servirez votre frère : et le temps viendra que vous recourez son joug, et que vous vous en délivrerez.

41. Esau haïssait donc toujours Jacob, à cause de cette bénédiction qu'il avait reçue de son père, et il disait en lui-même : Le temps de la mort de mon père viendra, et alors je tuerai mon frère Jacob.

42. Ce qui ayant été rapporté à Rebecca, elle envoya querir son fils Jacob et lui dit : Voilà votre frère Esau qui menace de vous tuer.

39. *In pinguedine terræ.* L'idume fut en effet un pays fertile, et, selon les remarques de Mésochius, on trouve dans l'histoire des Iduméens l'accablissement de cette prophétie. Mais sa réalisation paraît plus sensible en voyant dans Esau la personnification des Juifs qui ont en partage les biens temporels, mais qui restent sous le joug de leur loi en attendant que le Messie les en affranchisse.

34. *Audit Esau sermonibus.* Utinam potissimum verbis confirmatoris facti. — *Irrugit.* Non solum tantum tristitiam, sed ferocitatem etiam valde cholericam, quasi rugit, ostendens. Philo et Euseb., sensent clamorem hunc ab invidentia fratris incrementi expressum fuisse, quod sollicitus esset preteritum, sequi illi subsecraret patrem. *Benedicite etiam et mihi.* Quasi dicit: An non et ego filius tuus sum? et ergo debet benedictione carere?

35. *Benedictionem tuam.* Cum tibi iure natum debita erit, nisi te illi indignum praestitisses, vel quam ego tecum hanc optinaveram.

37. *Omnes fratres.* Omnes cognatos et consanguineos.

39. *Dixit ad eum D. Paulus.* ad Hebr. 12. 17, Esau, licet cum lacrymis benedictionem petierit, adeptum magis: sed de primaria illa iure naturali debita, inquit, que primogenito dari solent, à Jacob cessavit. — *In pinguedine terræ et in rore cœli desuper erit benedictio tua.* Hebr. est, *erit cœli rore habitatio tua*, quasi dicit: Habitabis in terra pingui et fertili, quam Deus fecundabit immisionis rosis et pluvie.

40. *Vives in gladio.* Fertilem terram occupabis non agricolatione tua, sed vi, prode. Tales Esau posterius. — *Servies.* Impletur sub David. II. Reg. 8. 14. *Excuties et solvas jugum.* Idem, regnans in Jêru. rebellarunt. IV. Reg. 8. 23.

41. *Aderat ergo.* Memoriam doloris animo fervens, contumacia oculo materiam suggerabat. — *In corde suo.* Ferreus mente consensu, et plena deliberatione secreto sensu ipse statuit. — *Diebus lacrimis patris mei.* Hunc volebat contristare, de matre nihil est sollicitus.

ait : Quis igitur ille est qui dudum capiam venationem attulit mihi, et comedisti es omnibus primum tu venares? benedicite ei, et erit benedictus.

34. Audit Esau sermonibus patris, irrugit clamorem magno, et constratus ait : Benedicite etiam et mihi, pater mi.

35. Qui ait : Venit germanus tuus fraudulenter, et accepit benedictionem tuam.

36. At ille subjungit : Juste vocatum est nomen ejus Jacob; supplantavit enim me in altera vice; à primogenita mea ante tulit, et nunc secundo surripuit benedictionem meam. Rursusque ait patrem : Numquid non reservasti, ait, et mihi benedictionem? [a. Sup. 25. 33.]

37. Respondit Isaac : Dominum tuum Iacob constitui, et omnes fratres ejus servituti illius subjugavi; frumento et vino stabilivi eum, et tibi post hæc, fili mi, ultra quid faciam?

38. Cui Esau : Num unum, inquit, tantum benedictionem habes, pater? mihi quoque observet ut benedicat. Cumque quæsit magno hæret.

39. Motus Isaac, dixit ad eum : In pinguedine terræ, et in rore cœli desuper, [a. Hebr. 14. 20.]

40. Erit benedictio tua. Vives in gladio, et fratri tuo servies; tempusque veniet, cum excuties et solvas jugum ejus de cervicibus tuis.

41. Aderat ergo semper Esau Jacob pro benedictione qua benedixerat ei pater; dixitque in corde suo : A venient diebus lacrimis patris mei, et occidam Jacob fratrem meum. [a. Abd. 16.]

42. Nuntiata sunt hæc Rebecca; cum mittens et vocans Jacob filium suum, dixit ad eum : Ecce Esau frater tuus intret ut occidat te.

43. Nunc ergo, fili mi, audi vocem meam, et consurgens fuge ad Laban fratrem meum in Haran.

44. Habitabiscum cum eo dies paucos, donec requisierit frater fratris tui.

45. Et cœsum indignatio ejus, obliviscatur coram te fecisti in eum; potes mittam, et adducam te inde hæc, meo utroque orabor filio in uno die?

46. Dixit que Rebecca ad Isaac : Tredet me vides nec propter filias Hebræi accipiet Jacob uxorem de stirpe tua, ut sicut non vivere. [a. Sup. 28. 85.]

43. Mais, mon fils, croyez-moi; hâtez-vous de vous retirer vers mon frère Laban, qui est à Haran.

44. Vous demeurerez quelques jours avec lui, jusqu'à ce que la fureur de votre frère s'apaise.

45. Que sa colère se passe et qu'il oublie ce que vous avez fait contre lui; j'enverrai ensuite pour vous faire revenir ici. Pourquoi perdriez-vous deux enfants en un même jour.

46. Rebecca dit ensuite à Isaac : La vie m'est devenue ennuyeuse à cause des filles de Hebræi; j'ai épousé à Ephraïm; si Jacob épouse une fille de ces pays-ci, je ne veux plus vivre.

## CHAPITRE XXVIII.

Jacob va en Mésopotamie. Sa vision et son vœu.

1. Vocavit itaque Isaac Jacob, et benedixit eum, præcipiente et dicens : Noli accipere conjugem de genere Chanaan :

2. Sed vade, et proficiscere in Mesopotamiam Syriæ, ad domum Bathuel patris matris tuæ, et accipe tibi uxorem de filiabus Laban avunculi tui.

3. Deus autem omnipotens benedixit tibi, et creverunt tibi filii et multiplicati sunt tibi, ut sis in turba populum.

4. Et det tibi benedictiones Abraham, et semini tuo post te; ut possideas terram peregrinationis tuæ, quam possedit est avo tuo.

5. Cumque dimisisset eum Isaac, profectus venit in Mesopotamiam Syriæ ad Laban filium Bathuel Syriæ, fratrem Rebecca matris suæ. [a. Es. 12. 42.]